UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN CHI LĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  62 /UBND           TT. Chi Lăng, ngày  12  tháng 4 năm 2024

V/v rà soát, đánh giá trẻ em

 cần được nhận làm con nuôi

Kính gửi: Các đồng chí Trưởng khu

Thực hiện Công văn số 51/PTP ngày 04/4/2024 của Phòng Tư pháp huyện

Chi Lăng về việc đôn đốc rà soát, đánh giá trẻ em cần được nhận làm con nuôi.

Theo quy định của Luật Nuôi con nuôi năm 2010; khoản 1 Điều 6 Nghị định số

19/2011/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi

đã được sửa đổi bổ sung theo Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của

Chính Phủ quy định: “Trường hợp trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ,

trẻ em không nơi nương tựa đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi

dưỡng hoặc chăm sóc thay thế theo quy định của pháp luật, Ủy ban nhân dân

cấp xã hàng tháng rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi.

Nếu có công dân Việt Nam thường trú ở trong nước nhận trẻ em làm con nuôi

thì Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, giải quyết hoặc hướng dẫn giải quyết việc

nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật”.

UBND thị trấn Chi Lăng đề nghị các khu thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát, số lượng trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em

không nơi nương tựa đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng

hoặc chăm sóc thay thế; trẻ em được người dân tự ý đưa về chăm sóc, nuôi

dưỡng mà không thông báo với UBND thị trấn.

2. Trên cơ sở quy định tại khoản 2 Điều 15 Luật Nuôi con nuôi; khoản 1

Điều 6 Nghị định số 19/2011/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Nuôi con nuôi đã được sửa đổi bổ sung theo Nghị định số 24/2019/NĐ-CP

ngày 05/3/2019 của Chính Phủ, giao công chức Tư pháp - hộ tịch hàng tháng

thực hiện rà soát, đánh giá nhu cầu được nhận làm con nuôi của trẻ em.

Đề nghị các Khu và Công chức Tư pháp - hộ tịch thị trấn quan tâm, tiến

hành rà soát, đánh giá./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang TTĐT của thị trấn;

- Lưu: VT,.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Văn Thanh

		2024-04-16T11:27:17+0700

		2024-04-16T11:28:08+0700